documentação médica acostado a exordial (DOC 04). 

9.  A parte autora realizou o pedido de liberação do seguro 

DPVAT para DAMS e INVALIDEZ, tendo sido o último liberado no dia 

24/02/2017. Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado 

soma apenas R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 
centavos), conforme demonstrativo anexo (DOC 05). 

10.  Ocorre que o valor supra mencionado encontra-se inferior 

ao valor estipulado na tabela, fato esse que o Requerente amarga prejuízo 

indenizatório causado pela conduta da Ré, restando unicamente a

[...]

lavratura do acórdão nos moldes autorizados pelo artigo 46 da Lei n° 
9.099/95." Publicado no DIÁRIO DA JUSTIÇA N° 136 FORTALEZA, 21 
DE JULHO DE 2 0 0 8 - O n Line. 

13.  Após requerimento administrativo, o qual foi deferido, o 

Requerente recebeu na data de 06/03/2018, do Requerido a quantia de R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 

referente à indenização por invalidez em acidente automobilístico do Seguro 

Obrigatório DPVAT, consoante quadro abaixo:  

Data Valor Recebido Valor a Receber Valor Devido 

24/02/2017 R$ 843,75 R$ 13.500,00 R$ 12.656,25 

14.   Nos termos da legislação que rege a matéria. Lei 

11.482/2007, os danos pessoais cobertos pelo seguro compreendem: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente;  

15.   Sendo assim, o Requerente é credor do Requerido pela 

quantia líquida de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos), devida desde os 15 dias após a data do 

protocolo do pedido feito na via administrativa: (art. 5°, § 1° da Lei 
6.194/74: § 1° A indenização referida neste artigo será paga (...) no prazo 

de quinze dias (...), o qual após esgotado, constitui-se em mora o devedor e

[...]

reconhecida, por sentença, a existência de valores em aberto referente à 

indenização securitária devida pela Requerida ao Autor, em virtude do 

seu estado de invalidez total e permanente, e a condenação da 

Requerida ao pagamento destes valores que perfaz a quantia de R$ 
12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 

centavos), devidamente atualizados desde a data de comprovação da 

invalidez do Autor;  

d) A Condenação da requerida nos ônus da sucumbência, incluindo 

honorários advocatícios no importe de 20% (vinte por cento); 

e) A produção de provas por todos os meios em direito admitidos, em 

especial documental, oral e pericial. 

18.  Por oportuno, requer sejam todas as citações, 
notificações, intimações e demais correspondências endereçadas ao patrono 

do Autor sob pena de nulidade. 

19.  Dá-se à causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil 
seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Nestes termos, com os protestos de estilo, 

Pede deferimento. 

Fortaleza-CE, 28 de agosto de 2018 

Tony Inacio Cardoso 

OAB/CE 33.173 
(85) 99768-2513 

tonyinacio22@gmail.com